
JAWRO講演会報告書(2013年 4月 13日) 

静岡県立静岡がんセンター  

放射線治療科  角田貴代美 

  

  

4月 13日（土）にパシフィコ横浜 国立大ホールにて JAWRO講演会が開かれました。

東京女子医科大学男女共同参画推進局 女性医師・研究者支援センター長 斎藤加代子先生

による「女性医師のキャリア形成支援：東京女子医科大学における男女共同参画」のご講

演を拝聴いたしました。 

 

女性医師にとっては「医師としてのキャリア形成」と「女性としてのライフプランニン

グ」において重要な時期が一致してしまい、キャリア形成に支障が出てしまうという問題

について、実際に女子医大でどような取り組みが行われているか、また今後どのような取

り組みを行っていく必要があるのかをわかりやすくご講演いただきました。女子医大の取

り組みとしては女性医師への時短制度はもちろんのこと、周辺地域や大学の父母会にも協

力をお願いするなど、大学全体で勤務医の子育てを支援する仕組みが作られていること、

また女性医師自身もキャリア形成はプロフェッショナルとしての責任であるという自覚を

もつことが大事だということを教えていただきました。 

この問題についてはどうしても子育てをする女性医師のみに、困難な問題があるように

捉えることが多いかと思います。しかしながら勤務ポストの問題など、様々な試行錯誤の

過程をお伺いしたことで、実際に仕組みが成り立っていくためには、子育てをする女性を

サポートするだけでなく、その周囲で働く男性・女性医師をも同時にサポートする体制で

なければならないという難しさに気付くことができる内容で、非常に勉強になりました。 

 

 ご講演いただきました斉藤先生、機会を作っていただきました JAWROの先生方に感謝

申し上げます。ありがとうございました。 

 


